Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________ 2022 №_____

	О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.07.2015 № 547, от 09.08.2016 № 547, от 25.01.2018 № 39, от 04.04.2018 № 206, от 29.09.2018 № 874, от 10.12.2018 № 1099, от 09.09.2019 № 805, от 03.12.2020 № 1091, от 19.07.2021  № 593,  от 03.06.2022 № 519, от 03.10.2022 № 1059), следующие изменения:
в подразделе 1.2 раздела I:
в абзаце втором слова «в таблицах 2 - 6» заменить словами «в таблицах 2 - 5»;
в графе 6 пункта 2 таблицы 2 слова «в городских поселениях и городских округах - 10; в сельских поселениях - 20» заменить словами «в городских населенных пунктах -10; в сельских населенных пунктах - 20»;
в примечании к таблице 2:
в пункте 1 слова «поселений и городских округов» заменить словами «в границах населенных пунктов»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Меры, направленные на выполнение требований, указанных в пунктах 1 и 2 примечаний, должны входить в пояснительные записки к материалам по обоснованию генеральных планов поселений и городских округов, а также проектов планировки территорий в границах населенных пунктов»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
  «Общие требования пожарной безопасности по размещению зданий пожарных депо на территориях населенных пунктов установлены главой 17 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«1. Размещение зданий пожарных депо на территориях населенных пунктов определяется исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова в городских населенных пунктах не должно превышать 10 минут, а в сельских населенных пунктах - 20 минут.»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«3. Порядок и методика определения мест размещения зданий пожарных депо на территориях населенных пунктов устанавливаются нормативными документами по пожарной безопасности»;
в абзаце восьмом слова «мест дислокации подразделений пожарной охраны на территориях поселений и городских округов» заменить словами «мест размещения зданий пожарных депо на территориях населенных пунктов»;
абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«Таким образом, для того чтобы требования пожарной безопасности по размещению зданий пожарных депо на территориях населенных пунктов были выполнены в полном объеме, в генеральном плане должны учитываться следующие требования:»;
абзац тридцатый изложить в следующей редакции:
«4. Требования пожарной безопасности должны учитываться генеральными планами поселений и городских округов и отражаться в документации по планировке территории в границах населенных пунктов».

Премьер-министр
Республики Татарстан 								           А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» подготовлен Министерством строительства,  архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функции по организации работ по подготовке республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан.
Проект постановление Кабинета Министров Республики Татарстан подготовлен в целях приведения в соответствие с подпунктом «б» пункта 27 статьи 1 Федерального закона от 14.07.2022 № 276-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Принятие проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует дополнительных расходов за счет средств бюджета Республики Татарстан.

[bookmark: _GoBack]